
 

 

 

 

Extrato de Ata da 86ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
   
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 20/12/2021 - 09:30; Encerramento: 
13:25. 
 

Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / 
PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 

Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: LC 13/2021 EME 01 ao PLO; 170/2021 
EME 01 Ao PLO 171/2021; EME 01 Ao PLO 155/2021; Parecer CCJ 280 ao PLC 12/2021; 
Parecer CCJ 281 ao PLC 160/2021; Parecer CCJ 282 ao PLO 163/2021 Parecer CCJ 283 ao PLO 
166/2021; Parecer CCJ 284 à EME 01 ao PLO 166/2021; Parecer CCJ 285 ao PLO 169/2021; 
Parecer CCJ 286 ao PLO 170/2021; Parecer CCJ 287 ao PLO 171/2021; Parecer CFO 88 ao PLO 
163/2021; Parecer CFO 90 ao PLC 12/2021; Parecer CFO 91 ao PLO 166/2021; Parecer CFO 92 
ao PLO 170/2021; Parecer CFO 93 ao PLO 171/2021 Parecer CFO 94 ao PLO 169/2021 Parecer 
CDC 04 ao PLO 161/2021; Parecer CDC 05 ao PLO 167/2021; Parecer CDC 07 ao PLO 
170/2021; Parecer CVOPU 23 ao PLO 160/2021; Parecer CVOPU 24 ao PLO 168/2021; Parecer 
CTAP 14 ao PLO 166/2021; Parecer CTAP 15 ao PLO 169/2021; Parecer CTAP 16 ao PLO 
171/2021; Parecer CTAP 17 ao PLO 163/2021; Parecer CE 19 ao PLO 171/2021; Parecer CSPT 
08 ao PLO 170/2021; Requerimento nº 414 e 415; Indicação nº 1524 ao 1538. 
 

Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / 
MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / 
PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 155 de 2021, Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a conceder os serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos 
sólidos urbanos e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 5, Não: 
15, Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada - Obs.: Matéria rejeitada com 15 votos contrários e cinco 
favoráveis Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Aldonir Cabral - Não; Celso Luiz Dal Molin - Não; Aparecido José Dias - Não; Cleverson Antônio 
Sibulski - Não; Dr. Lauri - Não; Edson Souza - Não; Josias de Souza - Não; Sidnei Mazutti - Não; 
Vilmar Melo - Não; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Não; Liliam 
Farias Porto Borges - Não ; Nildo Santello - Sim ; Romulo Quintino - Não; Sadi José Kisiel - Não; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Não; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Não; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 2 - Mensagem de Veto nº 2 de 2021, Veto 
total ao PLO 83/2021 Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Veto contrário mantido com o voto em contrário dos 
vereadores Policial Madril e Beth Leal. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 158 de 2021, Institui o 
"Prêmio Mérito à Vida" aos servidores da Secretaria Municipal de Saúde que prestaram serviços a 
população do Município de Cascavel durante a pandemia de COVID-19. Autor: Prefeito Municipal, 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 



 

 

 

Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovado 
em 1ª votação pela totalidade dos veadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 163 de 
2021, Concede revisão geral anual nos vencimentos do quadro Pessoal da Câmara Municipal de 
Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovado em 1ª votação pela totalidade dos veadores presentes. 5 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 166 de 2021, Dispõe sobre alterações no anexo I da Lei Municipal 
n.º 3.800, de 31.03.2004 - Plano de cargos, vencimentos e carreiras do servidor público municipal. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovado em 1ª votação pela totalidade dos veadores presentes. 6 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 169 de 2021, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.780, de 05 de maio de 2011, 
que dispôs sobre o Código Previdenciário do Município de Cascavel, reestrutura o Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovado em 1ª 
votação pela totalidade dos veadores presentes. 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 170 de 2021, 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder o serviço público de transporte coletivo de 
passageiros, conceder isenção tributária, altera a Lei Municipal nº 7.021, de 19 de agosto de 
2019, revogar a Lei Municipal nº 3.21, de 30 de março de 2001, e revoga dispositivos da Lei 
Municipal nº 4.510, de 21 de março de 2007 e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal - 
Prefeito, Tipo: Nominal, Sim: 2, Não: 18, Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada - Obs.: Matéria 
rejeitada com 18 votos contrários e dois favoráveis. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - 
Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Não; Aldonir Cabral - Não; Celso Luiz Dal Molin - Não; 
Aparecido José Dias - Não; Cleverson Antônio Sibulski - Não; Dr. Lauri - Não; Edson Souza - Não; 
Josias de Souza - Não; Sidnei Mazutti - Não; Vilmar Melo - Não; Pedro Arthur Sampaio Neto - 
Sim; Sebastião Madril da Silva - Não; Liliam Farias Porto Borges - Não ; Nildo Santello - Não ; 
Romulo Quintino - Não; Sadi José Kisiel - Não; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Não; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Não; Tiago Rodrigues de Almeida - Não; Valdecir Alcantara Rodrigues - 
Sim. 8 - Projeto de Lei Ordinária nº 171 de 2021, Dispõe sobre alterações no anexo III da Lei 
Municipal nº 6.445, de 29.12.2014-plano de cargos, carreiras, remuneração e valorização dos 
profissionais do magistério da rede pública municipal de ensino do Município de Cascavel. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 9 - Projeto de Lei 
Complementar nº 12 de 2021, Dispõe sobre a Redução temporária da alíquota do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN incidente sobre a atividade prevista pelo item 9.01 da 
lista de serviços constante do art. 158, da Lei Complementar nº 01, de 30 de dezembro de 2001. 
Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 10 - 
Projeto de Decreto Legislativo nº 25 de 2021, Outorga o Título de Cidadão Honorário de 
Cascavel ao Dr. Rodrigo Nicácio Santa Cruz. Autor: Totalidade dos Vereadores - Vereador, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 

 

 

 

Alécio Espínola 
Presidente 

Cabral 
1º Secretário 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 


	Extrato de Ata da 86ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

